PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº

Ementa:  Dispõe  sobre  a  remuneração  dos  cargos

comissionados  de  Ouvidor  e  Gerente  de  Compras,

Almoxarifado e Patrimônio e dá outras providências.

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais,

aprova a seguinte Lei:

Art. 1° As remunerações dos cargos comissionados de Ouvidor e de Gerente de
Compras, Almoxarifado e Patrimônio, serão os fixados na tabela do anexo único.

Parágrafo único: Os cargos de Diretor de Departamento da Câmara de Vereadores
passam a ter a remuneração fixada na tabela do anexo único.

Art. 2° Esta lei entra em vigor em 01 de junho de 2023, revogadas as disposições
em contrário.

Pindamonhangaba, data do protocolo.

Vereador Francisco Norberto Silva Rocha de Moraes

Presidente

Vereador José Carlos Gomes             Vereador Rogério Ramos

     1 º Vice-Presidente      2º Vice-Presidente

Vereador Marco Aurélio de Souza Mayor Vereador Herivelto dos Santos
    1° Secretário      2° Secretário

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 113/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
13

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 6

34
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

05
/2

02
3

14
:3

9:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

B7
4-

E1
A3

-D
42

E-
1B

60
.

Pag. 1/9

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

JUSTIFICATIVA

Com  a  necessidade  do  aumento  do  percentual  de  cargos  comissionados
preenchidos por servidores efetivos, consignado no Processo SEI nº 29.0001.0189948.2022-81,
foram criados  os  cargos  de  Ouvidor  e  Gerente  de  Compras,  Almoxarifado e  Patrimônio  na
estrutura da Câmara de Vereadores, cujos salários são os criados pela presente lei, e mais dois
departamentos com os respectivos diretores.

Foi  necessária  a  criação  de  mais  quatro  cargos  comissionados  que  serão
obrigatoriamente preenchidos por servidores efetivos na estrutura da Câmara de Vereadores, a
fim  de  aumentar  o  percentual  que  se  encontrava  em 11,11% para  20% e  que  foi  um dos
apontamentos do Ministério Público no processo acima referido.

O projeto também iguala a remuneração do cargo de Diretor de Departamento da
Câmara  de  Vereadores  com a  remuneração do cargo de  Diretor  de  Departamento do Poder
Executivo, em razão do art. 37, XII da CF/88.

Segundo  estudo  de  impacto  orçamentário-financeiro  anexo  ao  projeto,  as
perspectivas  contábeis,  financeiras  e  orçamentárias,  não  impedem  a  criação  de  cargos  de
Diretoria,  Ouvidor  e  Gerente  de  Compras,  Almoxarifado  e  Patrimônio  para  os  servidores
efetivos da Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, uma vez que todos os índices para o
prudente gerenciamento dos gastos com pessoal  permanecerão dentro dos níveis estabelecidos
pela legislação.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
13

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 6

34
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

05
/2

02
3

14
:3

9:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

B7
4-

E1
A3

-D
42

E-
1B

60
.

Pag. 2/9

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
13

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 6

34
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

05
/2

02
3

14
:3

9:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

B7
4-

E1
A3

-D
42

E-
1B

60
.

Pag. 3/9

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
13

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 6

34
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

05
/2

02
3

14
:3

9:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

B7
4-

E1
A3

-D
42

E-
1B

60
.

Pag. 4/9

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
13

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 6

34
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

05
/2

02
3

14
:3

9:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

B7
4-

E1
A3

-D
42

E-
1B

60
.

Pag. 5/9

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
13

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 6

34
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

05
/2

02
3

14
:3

9:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

B7
4-

E1
A3

-D
42

E-
1B

60
.

Pag. 6/9

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
13

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 6

34
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

05
/2

02
3

14
:3

9:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

B7
4-

E1
A3

-D
42

E-
1B

60
.

Pag. 7/9

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
13

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 6

34
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

05
/2

02
3

14
:3

9:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

B7
4-

E1
A3

-D
42

E-
1B

60
.

Pag. 8/9

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
13

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 6

34
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 3
0/

05
/2

02
3

14
:3

9:
19

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
R

AN
C

IS
C

O
 N

O
R

BE
R

TO
 S

IL
VA

 R
O

C
H

A
D

E
M

O
R

AE
S

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

B7
4-

E1
A3

-D
42

E-
1B

60
.

Pag. 9/9